

## ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

## О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Об Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики»

Принят Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики

27 июня 2024 г.

## Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 29 июля 2004 г. № 18-РЗ «Об Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 12 января 2005 г. № 14-РЗ, от 12 июля 2006 г. № 50-РЗ, от 15 декабря 2006 г. № 113-РЗ, от 15 марта 2007 г. № 3-РЗ, от 14 мая 2007 г. № 27-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 78-РЗ, от 25 июля 2008 г. № 62-РЗ, от 02 ноября 2009 г. № 49-РЗ, от 29 июля 2010 г. № 41-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 25 июля 2012 г. № 65-РЗ, от 27 декабря 2013 г. № 101-РЗ, от 14 мая 2015 г. № 14-РЗ, от 18 апреля 2016 г. № 18-РЗ, от 25 декабря 2017 г. № 88-РЗ, от 26 сентября 2018 г. № 53-РЗ, от 13 июля 2020 г. № 37-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 85-РЗ, от 24 ноября 2021 г. № 73-РЗ, от 01 июля 2022 г. № 39-РЗ, от 07 ноября 2023 г. № 57-РЗ, от 07 марта 2024 г. № 4-РЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 8:
- а) в пункте 4:

в подпункте «г» слова «депутаты законодательных (представительных) органов» заменить словами «сенаторы Российской Федерации, депутаты законодательных органов»;

подпункт «н» после слов «о выборах и референдумах» дополнить словами «или за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

подпункт «о» дополнить словами «, а также лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

- б) в абзаце первом пункта 12 слова «его назначившего» заменить словами «к компетенции которого относится назначение этого члена комиссии»;
  - в) в пункте 14:

подпункт «б» дополнить словами «или за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

подпункт «з» дополнить словами «либо включения сведений о нем в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

- 2) в пункте 1 статьи 23:
- а) подпункт і дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
- б) в подпункте 2 слова «либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений» заменить словами «, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений»;
- 3) подпункт «е» пункта 5 статьи 28 дополнить словами «, и по результатам представления и проверки финансовых отчетов кандидатов, избирательных объединений представляет в избирательную комиссию

предложения о направлении соответствующих материалов в правоохранительные и иные органы для принятия необходимых мер и привлечения виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики

город Черкесск Дом Правительства 05 июля 2024 г. № 51-РЗ Р.Б. Темрезов